
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

 

 
COMUNE DI NETRO           

  Provincia di Biella 
 

 

 

Copia Albo 
Determinazione del Responsabile 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

N. 3 
  

 
OGGETTO: 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA - IMPEGNO 

DI SPESA ANNI 2023 E 2024           
 

 
L’anno duemilaventitre addì undici del mese di gennaio 

 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 
VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 
VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i Responsabili di 

Servizio del Comune di Netro; 
 
VISTO il Bilancio esercizio 2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

29 del 19.12.2022; 
 

PREMESSO CHE: 
- è stata esperita una procedura di adesione all’accordo quadro energia elettrica 

edizione 19 lotto 1 sul portale MEPA con ordinativo n. 7031001 accettato dalla 

società Global Power in data 21/11/2022, preceduta da determinazione a 
contrattare del servizio tecnico n. 75 del 09/11/2022; 

- la prima data disponibile di attivazione del contratto con la Global Power era il 

01/02/2023; 
- il contratto in essere aveva scadenza 31/12/2022 e pertanto per il mese di 

gennaio 2023 la fornitura di energia elettrica per gli impianti comunali deve 
essere gestita mediante il servizio elettrico nazionale servizio di maggior tutela;  

 

http://www.comune.netro.bi.it/on-line/Home.html


 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO  

CHE per il periodo 01/01/2023 - 31/01/2023 entra in vigore il servizio di 
salvaguardia creato per garantire la fornitura di energia elettrica ai clienti che 

non hanno ancora scelto un fornitore del mercato libero, che la fornitura di 
energia elettrica per il periodo gennaio 2023 viene fatturata dal SERVIZO 
ELETTRICO NAZIONALE Servizio di Maggior Tutela; 

 
CHE la fornitura sulla base del nuovo contratto con la società Global Power 
S.p.A., con sede a VERONA (VR), Corso Milano, n. 55 avrà inizio a partire dal 

01/02/2023 per 24 mesi;  
 

CONSIDERATO che è necessario procedere all'impegno di spesa per la fornitura 
dell'energia elettrica delle utenze comunali per gli anni 2023 e 2024 in modo da 
garantire continuità al servizio; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, di seguito indicato semplicemente come “d.lgs.”; 
 

RITENUTO, quindi, di prendere atto della procedura MEPA ODA n. 7031001 
stipulata in data 21/11/2022; 

 
ATTESA la necessità, per le motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito, ai 
sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lsg, dando atto che il presente affidamento ha 

per oggetto Fornitura energia elettrica utenze comunali anno 2023 2024 e viene 
affidato sulla base di un importo annuo presunto di € 18.000,00= IVA compresa; 

 
RITENUTO di dare valore contrattuale al presente atto nelle modalità indicate dal 
comma 14 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

 
DATO ATTO che la fornitura viene affidata per 24 mesi a prezzo variabile poiché 
il prezzo fisso non era disponibile;  

 
VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9, 
comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01 luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

RITENUTO opportuno impegnare la spesa presuntiva, (che potrà quindi 
eventualmente essere aumentata in caso di necessità) di €/anno 18.000,00= al 

capitolo VOCE 2890 CAP 1937 ART 99 COD 10.05.1 del bilancio del corrente 
esercizio e del bilancio pluriennale;  
 

ATTESO che trattasi di spesa necessaria al normale svolgimento delle attività 
degli uffici e necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI PROCEDERE per le motivazioni in premessa che si intendono qui 

interamente riportate, ad affidare la Fornitura energia elettrica 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA anno 2023 - 2024, giusta procedura MEPA 
adesione accordo quadro energia elettrica edizione 19 lotto 1, ODA n. 
7031001 del 21/11/2022 con inizio fornitura dal 01/02/2023; 

 
2. DI DARE ATTO che per il mese di gennaio 2023 entrerà in vigore il servizio 

di salvaguardia con fatturazione effettuata dal Servizio Elettrico Nazionale 
Servizio di Maggior Tutela, creato per garantire la fornitura di energia 
elettrica ai clienti che non hanno ancora scelto un fornitore di mercato 

libero.  
 

3. DI PRENDERE ATTO che per il periodo di salvaguardia 01/01/2023 e 
31/01/2023 la fatturazione dei consumi di energia verrà effettuata dal 
Servizio Elettrico Nazionale Servizio di Maggior Tutela; 

 
4. DI AFFIDARE alla società GLOBAL POWER S.p.A., con sede a VERONA 

(VR), corso Milano, n. 55, codice fiscale/P.IVA 03443420231, l'esecuzione 

della Fornitura energia elettrica ILLUMINAZIONE PUBBLICA dal 
01/02/2023 per ventiquattro mesi fino al 31/01/2025; 

 
5. DI APPROVARE la procedura ODA n. 7031001 accetta dal fornitore in data 

21/11/2022;  

 
6. DI DARE valore contrattuale alla presente, disponendo l'ordinazione di 

quanto previsto al precedente punto 2;  
 

7.  DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa, per un importo 

presuntivo in VOCE 2890 CAP 1937 ART 99 COD 10.05.1  
 
PERIODO SOCIETA’ IMPORTO BILANCIO 

01/01/2023 
31/01/2023 

Servizio Elettrico Nazionale € 1.500,00 2023 

01/02/2023 
31/12/2023 

GLOBAL POWER € 16.500,00 2023 

01/01/2024 
31/12/2024 

GLOBAL POWER € 18.000,00 2024 

01/01/2025 

31/01/2025 

GLOBAL POWER € 1.500,00 2025 

 
 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportando impegno di 
spesa, al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del 

D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

 
9. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di 

liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolari 

fatture elettroniche emesse dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 
 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata: all'albo 

pretorio on-line del Comune di Netro per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e alla sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n.33 - sottosezioni “Bandi di gara e contratti” alla voce “Contratti ex-
lege 190/2012”, ai sensi dell'art. 37, commi 1, 2, e “Provvedimenti” alla 

voce “Provvedimenti dirigenti”, ai b. sensi dell'art. 23. 
 

12. DI DARE ATTO che in base alla Legge n. 15/05 ed al D.Lgs. n. 104/2010 
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al TAR della Regione Piemonte – al quale è possibile 
presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa 

entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 
1199/71. Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti 

dall’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 che stabilisce che il provvedimento è 
ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 
Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente 
pagamento è compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art 9 dl 1/7/2009 n 78 convertito in L 102 del 3/8/2009).   
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
ROBERTA STEFANI 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile 
sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Netro. 


